Si testator aliquid Episcopo, aliquid Ecclesie reliquit, & justis Episcopum esse contentum suo relictis, posthabita detractione quarta, servanda est testatoris voluntas, nisi sit facta in fraudem. hoc dicit.

Hoc autem tunc obtinere oportet, si simpliciter Episcopo legatum factum fuerit: ceterum si eam adjecerit conditionem testator, ut Episcopus suo sit legatus contentus, &iple legatum agnovit, quia per hoc aliis renunciassè videtur, de ceteris portionem exigere non poterit. Sed si constiterit, quod eadem adjecta conditione in fraudem modicum constituit mortuarium, ut Episcopus portione debita si audetur in ceteris, quia dolus cuiquam patrocinari non debet, poterit is etiam ex aliis relictis exigere portionem à Canone confirmatam, salva tamen indulgentiis, quæ à Romano Pontifice quibusdam regularibus sunt concessæ.

Relictum ei, qui potest proprium possidere, non habenti prælationem vel administrationem, à quocumque præsumitur relictum intuitu propria persona, non Ecclesie. h. d.

Illud f etiam generaliter observandum est circa eum qui proprium possidere potest, prælationem, vel

a C. requisisti. h. si ab extra. de test. b D. ca. requisisti. h. si verò. c D. c. requisisti. h. quid si. & seq. extr. de test. d d. c. requisisti. h. secus autem. extra de test. e Ca. officii & infra. extra de test. f C. requisisti. h. illud. extra de test.

administrationem Ecclesie non habentem, quod si ei aliquid relinquatur specialiter, non solum a propinquo, verum etiam ab extraneo, non intuitu Ecclesie, sed persona esse relictum intelligitur, nisi probatio in contrarium appareret: & idcirco de illo, nec Episcopus, nec Ecclesia potest in vita ejus sibi aliquid vindicare.

Episcopus & parochialis par. possu. ambulant. h. d.
Item de quibus relictis parochialis portio non detrahitur, nec Episcopalis detrahenda erit.

DE DECIMIS.
 TITVLVS XXVI.

Poni subordinatorem tituli ad precedentia & sequentia. h. d.
Explicito tractatu rerum, quae spiritualitate quadam continentur & censentur, superest nunc, ut de rebus Ecclesiasticis quidem, sed temporalibus, illarumque administratione dicamus. Sed cum decima mediam quandam inter spirituales res & temporales naturam obtineant, quippe quod ipsum decimarum spirituale sit, fructus vero ipsi decimarum temporales & profani, merito de his quasi in confinio quodam, tractatus habendus erit, & tam precedentibus, quam subsequentibus annectendus. Quod eo etiam congruentius posse fieri videtur, quod & proximè de iis, quae sacerdotibus, & Ecclesiis parochialibus debentur, & ipsarum quoque decimarum ad parochiales Ecclesias jure communi spectat perceptio.

Quid sit decima. h. d.
Decima est quora bonorum mobilium pro Deo, tam divina, quam humana constitutione debita.

Decimarum alia personales, alia praediales. h. d.

Decimarum duae sunt species: personales, & praediales. Personales sunt, quae ex iis proventibus deducuntur, qui ex propria cuius solertia & industria obveniunt, ut puta de negotiatione, artificio, & militia. Praediales sunt quae ex fructibus praediorum solvuntur, ut de vino, tritico, & his similibus, quas in signum universalis sibi tenentis domini reddi Deus praecipere voluit.

Personales praebenda debentur Ecclesiae, in qua quis sacramenta percipit: praediales vero Ecclesiae, in cuius finibus sunt constituta praedia, nisi aliud inducat consuetudo. h. d.

Inter personales autem & praediales decimas hoc interest, quod personales illi solum parochiae debentur, in qua quis Ecclesiastica sacramenta percipit, tametsi lucrum alicubi contigerit: praediales vero, si ex praediis in aliena parochia constitutis fructus collecti fuerint, ei debentur Ecclesiae regulariter, in cuius territorio praedia sunt constituta: quanquam si consuetudo aliud introduxerit, servanda erit.

Personales decima, quae solvuntur ex rebus venditis & parati pecunia decimata, solvuntur deducto impensu: sed vero praediales, & fructus non, nisi cum onere decimarum, alienari possunt. h. d.

Item si personales, quae de rebus acquisitis, vel factis ex pecunia decimata, si vendantur, solvenda sint, ut puta si vendatur domus, ager, vinea, molendinum, grex, aut merces, quae libet expensae prius, quas quis in rebus parandis fecerit, deduci debent, & de residuo, quasi de lucro, decima praestabatur. Expensae vero etiam seminis, quae sunt pro percipiendis fructibus, ex illis de quibus fructus proveniunt, etiam si decimata fuerint, non deducuntur: quoniam, salva decima, fructus efficiuntur eorum, qui expensas ipsas faciunt: sed nec fructus ipsi, nisi cum onere decimarum, alienari poterunt.

Non deducuntur impensa facta pro restaurandis rebus, de quibus solvenda sunt decima, tam personales, quam reales. h. d.

a C. parochianos. ext. eo. b d. c. ad Apostolica. in fin. c C. pastoralis officii. ext. eod. tit.

Illud commune tamen est tam personalibus, quam praedialibus, quod expensae, quae factae fuerunt pro restaurando a detrimto rerum, ex quibus decimae persolvuntur, ut si pars aliqua moriatur armenti, vinea aut deterior, mercis depercat portio, de proventibus decimarum minime deduci debent. Cuius rei illa est ratio, quod penes dominum res instauratae remanent.